
João Pessoa - Quarta-feira, 19 de Junho de 2024Diário Ofi cial 23

LICITAÇÃO

LICITAÇÃO

FUNDO DE MANUTENÇÃO E OPER. DO CENTRO DE CONVENÇÕES DE JOÃO PESSOA 

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO SETDE Nº: STD-PRC-2024/00156

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 014/2024
Contratante: Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico – Fundo do Centro 
de Convenções de João Pessoa - PB.  
Contratada: RVV CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA; 
CNPJ N°: 04.895.340/0001-89. 
Objeto: Contratação de Serviço de Empresa para Manutenção em parte do Estacionamento do CCJP.  
Valor: R$ 57.019,88 (cinquenta e sete mil, dezenove reais e oitenta e oito centavos).
Data: 17/06/2024. 
Classifi cação Orçamentária: 21904.23.122.5046.4872.00000000287.33903900.75900.0.1.0000.
Secretária: MIGUEL ANGELO GOMES DA SILVA.  

MIGUEL ANGELO GOMES DA SILVA  
SECRETÁRIO DE ESTADO  

Fundo de Manutenção e Operacionalização 
do Centro de Convenções de João Pessoa

haja interesse do CONTRATANTE, por igual período, limitado nos termos do art. 107, da Lei 14.133/21 
e suas alterações posteriores. 
DO VALOR:
R$: 2.766,60 (Dois mil setecentos e sessenta e seis reais e sessenta centavos),
DADOS DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DADOS DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
26201.06.122.5046.4216.00000000287.33903900.50100.0.1.0000
RO nº 0156/2024
Cadastro da CGE: 
24-00801-7
FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei n. º 14.133/2021, Art. 74, IV
RATIFICO nos termos da Lei Federal n.º 14.133/21, fundamentada no Art 74 Inc. IV,  e em conformidade 
com o DESPACHO Nº DTR-DES-2024/28846   (folhas:184-193), constante no processo administrativo 
nº  DTR-PRC-2024/11410 do DETRAN—PB.

João Pessoa, 17 de junho   de 2024.
ISAÍAS JOSÉ DANTAS GUALBERTO

DIRETOR-SUPERINTENDENTE DO DETRAN/PB

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
(Nº 047/2024)

OBJETO:  PROCEDIMENTO PARA O REGISTRO ELETRÔNICO DE CONTRATOS DE 
FINANCIAMENTO DE VEÍCULOS COM CLÁUSULA DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA, 
ARRENDAMENTO MERCANTIL, RESERVA DE DOMÍNIO OU PENHOR E ESTABELECER 
REQUISITOS PARA O CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA OPERAR O SISTEMA 
ELETRÔNICO DE REGISTRO DE CONTRATOS, na conformidade com o Processo Administrativo n° 
DTR-PRC-2023/18679
PARÁGRAFO ÚNICO- O domicílio de credenciamento da CONTRATADA, para fi ns de defi nição 
contratual, é o  município de João Pessoa-PB..
INTERESSADO: 
IDEA MAKER MEIOS DE PAGAMENTO E CONSULTORIA LTDA, 
CNPJ n° 13.794.399/0001-71
PERÍODO CONTRATUAL: - O Prazo de vigência do presente Contrato será de 12 (doze) 
meses, contados a partir da data de sua publicação, podendo ser prorrogado, caso haja interesse 
do CONTRATANTE, por igual período, limitado nos termos da Lei nº 14.133/21 e suas alterações 
posteriores.
Cadastro da CGE: 
24-00797-1
FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei n. º 14.133/2021, Art. 74, IV
RATIFICO nos termos da Lei Federal n.º 14.133/21, fundamentada no Art 74 Inc. IV,  e em 
conformidade com o DESPACHO Nº DTR-DES-2024/45461    (folhas: 114-125), constante no processo 
administrativo nº  DTR-PRC-2023/18679 do DETRAN—PB.

João Pessoa, 17 de junho   de 2024.
ISAÍAS JOSÉ DANTAS GUALBERTO

DIRETOR-SUPERINTENDENTE DO DETRAN/PB

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
(Nº 048/2024)

OBJETO:  Contratação de serviço para realização de EXAME DE PERÍCIA MÉDICA E 
PSICOLÓGICA, EM CANDIDATO À OBTENÇÃO DA PERMISSÃO PARA DIRIGIR VEÍCULOS E A 
DA RENOVAÇÃO, ADIÇÃO E MUDANÇA DE CATEGORIA DA CNH – CARTEIRA NACIONAL DE 
HABILITAÇÃO,
PARÁGRAFO ÚNICO- O domicílio de credenciamento da CONTRATADA, para fi ns de defi nição 
contratual, é o  município de João Pessoa - PB..
INTERESSADO: 
KM PERÍCIAS PSICOLÓGICAS E MEDICINA DO TRÁFEGO
CNPJ: 51.004.641/0001-55
PERÍODO CONTRATUAL: O Prazo de vigência do presente Contrato será de 12 (doze) meses, 
contados a partir da data de assinatura deste instrumento de contrato, podendo ser prorrogado, caso 
haja interesse do CONTRATANTE, por igual período, limitado nos termos do art. 107, da Lei 14.133/21 
e suas alterações posteriores. 
DO VALOR:
R$: 5.553,20 (Cinco Mil, Quinhentos e Cinquenta e Tres Reais, e Vinte Centavos),
DADOS DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DADOS DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 26201.06.122.5046.4216.00000000287.33903900.50100.0.1.0000 
RO nº 0192/2024
Cadastro da CGE: 
24-00813-3
FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei n. º 14.133/2021, Art. 74, IV
RATIFICO nos termos da Lei Federal n.º 14.133/21, fundamentada no Art 74 Inc. IV,  e em conformidade 
com o DESPACHO Nº DTR-DES-2024/40289   (folhas: 294-303), constante no processo administrativo 
nº  DTR-PRC-2024/16504 do DETRAN—PB.

João Pessoa, 18 de junho   de 2024.
ISAÍAS JOSÉ DANTAS GUALBERTO

DIRETOR-SUPERINTENDENTE DO DETRAN/PB

COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO – SEGUNDA CHAMADA 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 003/2024 – DOCAS/PB

PROCESSO N° 31.203.000036.2024 – SGC
REGISTRO CGE Nº 24-00643-6

A  COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA – DOCAS/PB, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
02.343.132/0001-41, com sede na Rua Presidente João Pessoa, s/nº, Centro, Cabedelo/PB, CEP: 
58.100-100, torna público que fará realizar, através de sua Comissão Permanente de licitação, por 
meio da INTERNET, no sistema do Portal de Compras Públicas, página eletrônica www.
portaldecompraspublicas.com.br, no dia 11 de JULHO 2024  às 10:00 (horária de Brasília), o 
procedimento licitatório, do tipo menor preço,  cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de plano de saúde para os empregados da Companhia Docas da Paraíba – 
DOCAS/PB e de seus dependentes legais, mediante plano privado, coletivo empresarial, com 
abrangência nacional, com acomodação em enfermaria, reconhecido pela Agência Nacional de Saúde 
- ANS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Demais informações podem ser buscadas nos endereços eletrônicos do Portal de Compras Públicas 
(www.portaldecompraspublicas.com.br) ou através do site da Companhia Docas da Paraíba (www.
portodecabedelo.pb.gov.br) na aba ‘licitações”. 

Cabedelo, 18 de junho de 2024.
VERÔNICA DANIEL DE SOUZA

PRESIDENTE DA CPL

Companhia Docas
da Paraíba

CENTRO ESPECIALIZADO DE DIAGNÓSTICO DO CÂNCER 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO PBDOC Nº SES-PRC-2024/012565  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2024
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ 21/06/2024 ÀS 16:30h.
OBJETO: SERVIÇOS DE CONFECÇÃO COM INSTALAÇÃO E/OU DESINSTALAÇÃO DE 
COBERTURA EM TELHA DE ALUMÍNIO PARA ATENDER O CENTRO ESPECIALIZADO DE 
DIAGNÓSTICO DE CÂNCER – CEDC.
O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, representado pela CENTRO ESPECIALIZADO DE 
DIAGNÓSTICO DE CÂNCER – CEDC, através do NÚCLEO DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS/
CEDC, torna público, para conhecimento dos interessados que, nos termos do Art. 75, Inciso II, da 
Lei nº. 14.133/2021, realizará Dispensa de Licitação para a contratação acima descrita, EM RAZÃO 
DO VALOR. Conforme justifi cativa do Setor de Serviços , informamos que aceitaremos o envio de 
propostas comerciais de todos os interessados até o dia 21/06/2024 (vinte e um de junho de dois mil e 
vinte quatro), a serem entregues no Centro Especializado de Diagnóstico de Câncer – CEDC , situado 
na Av. Epitácio Pessoa, nº 600, Torre, João Pessoa – PB, ou enviadas pelo e-mail: pesquisadeprecos.
cedc@gmail.com, no limite de horário das 08h às 16h30. O Termo de Referência e Anexos poderão ser 
solicitados por este canal digital ou acessados no portal www.centraldecompras.pb.gov.br.

João Pessoa, 18 de junho de 2024.
CYBELLE BEZERRA MEDEIROS NÓBREGA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVA
MATRICULA Nº 945.171-4

LICITAÇÃO

Centro Especializado 
de Diagnóstico do Câncer


